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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je seznámení se s diagnózou cervikobrachiální syndrom a

posouzení vlivu diagnózy cervikobrachiální syndrom na rozsah pohybu v krční páteři a

ramenním kloubu. Součástí práce je také navržení vhodné terapie a zhodnocení efektu

terapie na základě tří nezávislých měření rozsahů pohybu.

V teoretické části jsou nastíněny základy anatomie a biomechaniky krční páteře.

Zároveň tato část pojednává o diagnóze vertebrogenní algický syndrom se specifikací na

cervikobrachiální syndrom. Představeny jsou příčiny onemocnění, základní symptomy a

možnosti terapie. V metodické části bakalářské práce jsou stručně popsány použité

vyšetřovací a vybrané terapeutické postupy. Součástí je také popis práce s přístrojem

Senzor Medica Moover.

Pro speciální část bylo vybráno pět pacientů, kterým byl změřen rozsah pohybu krční

páteře a obou ramenních kloubů před začátkem terapie, poté ihned po ukončení terapie a

následně s dvouměsíčním odstupem. Na základě vstupních vyšetření byly navrženy

terapeutické postupy.

V závěru práce je zhodnocení výsledků jednotlivých měření a efektu terapie s hodnotami

ze vstupních a výstupních vyšetření.

Klíčová slova

cervikobrachiální syndrom, krční páteř, ramenní kloub, rozsah pohybu, Senzor Medica,

Moover

Abstract

The subject of this bachelor’s thesis is the diagnosis of cervicobrachial syndrome and the

assessment of the influence of the diagnosis on the range of movement in the cervical spine

and the shoulder joint. The thesis proposes a design for an appropriate therapy and

evaluation of the effect of the therapy based on three independent measurements of the

range of movement.

The theoretical part of the thesis presents the basics of the anatomy and biomechanics of

the cervical spine. This part also discusses the diagnosis of vertebrogenic algic syndrome,

particularly vertebrogenic algic cervicobrachial syndrome, including the causes, main

symptoms, and possible choices for treatment. The methodological part of the thesis

describes methods used for examinations of patients and selected approaches for treatment.

The methodological part also describes the use of the Senzor Medica measuring machine.

For the special part of the thesis, five patients were selected for measurement of the

range of movement of the cervical spine and both shoulder joints at three different times:

first, before the beginning of the therapy; second, immediately after the end of the therapy;

and, third, two months after the therapy was completed. Based on the initial examination

and measurements, different treatment approaches were designed.

In the conclusions, the thesis evaluates the results of the individual measurements and

the effects of the treatments based on the initial and final measurements.

Keywords

Cervicobrachial syndrome, cervical spine, shoulder joint, range of movement, Sensor

Medica
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1 ÚVOD

Žijeme v době, kdy většina z nás tráví nejvíce času vsedě bez dostatečného pohybu, ať

už ve škole nebo v práci za počítačem. Vše začne první hodinou ve škole, kdy poprvé

usedneme do lavic a pak se na dlouhou dobu z této židle příliš často nezvedneme.

Některým tento model vydrží posléze po většinu života. Žijeme v době asi největšího

blahobytu za celou historii lidstva, většina z nás má lednici stále naplněnou jídlem, před

domem stojí často nejen jedno auto a žijeme na poměry v bezpečné zemi a zdravotnictví se

vyvíjí neuvěřitelnou rychlostí. Nic nás tak nenutí k pohybu, který pro nás v době našich

předků byl tak přirozený.

Je jasné, že tento způsob života, na který naše na tělesné schránky nejsou původně

stavěné, se musí zákonitě projevit na našem způsobu držení těla, ale i celkové fyzické

kondici. Přeplněné rehabilitační ambulance jsou toho důkazem. Velkou skupinu pacientů

právě na ambulancích zastupují ti, kteří mají diagnózu vertebrogenní algický syndrom. To

je onemocnění, které se projevuje bolestí, ale i zhoršenou pohyblivostí v různých úsecích

páteře. Často se objevují i přidružené neurologické symptomy jako vystřelování bolesti

nebo zhoršený cit apod.

Protože je tato diagnóza stále častější, byla pro tuto práci skupina pacientů právě s touto

diagnózou. Vyskytla se možnost využít nový diagnostický přístroj Senzor Medica Moover,

který je mimo jiné schopen pomocí malého senzoru měřit rozsahy páteře a kloubů. To

rozhodlo o tématu této práce osvětlit vliv této diagnózy na rozsahy krční páteře a ramenních

kloubů a ukázat, zda je možné pomocí fyzioterapeutických metod tyto rozsahy a subjektivní

obtíže ovlivnit.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie krční páteře

Hlavní komponentou axiálního systému je páteř. Umožňuje držet tělo vzpřímeně a

zároveň se spolu s trupem a končetinami podílí i na pohybu. Stavba páteře odpovídá

nárokům na ni kladených, její funkci a mechanickému zatížení jednotlivých úseků. Proto je

tedy tvarově i velikostí v různých částech odlišná. Krční páteř je tvořena drobnějšími

obratli a je pohyblivější než bederní úsek páteře, který je zase přizpůsoben většímu zatížení,

tedy je tvořen většími obratli a je méně pohyblivější. Nejméně pohyblivou částí páteře je

hrudní část páteře, hlavním důvodem je pevné spojení s hrudníkem. Nicméně i přesto je zde

dovolen určitý rozsah pohybu při dýchání v kostovertebrálních a kostotransverzálních

kloubech. [1]

Hlavní kinetickou komponentou páteře jsou meziobratlové synoviální klouby. Jejich tvar

i velikost se mění podle potřeb každého úseku páteře. Kloubní pouzdra jsou poměrně volná

nejvíce právě v krčím úseku. Výstelku tvoří drobné řasy meniskoidy. [1]

Každý pohybový segment páteře je tvořen dvěma sousedícími těly obratlů, dvojicí

meziobratlových kloubů a meziobratlové ploténky. Fixaci segmentu zajišťují vazivo a

svaly. [1]

Pro jednodušší orientaci na krční páteři ji rozdělujeme na dva úseky horní a dolní.

Horní úsek je tvořen prvními třemi obratli a dolní úsek je tvořen zbylými čtyřmi segmenty.

 Horní krční páteř C1-C3 (kraniocervikální)

Tato část páteře je řídícím prvkem celého osového skeletu. Zde začíná aktivace

ostatních částí axiálního systému. Oblast horní části krční páteře zahrnuje bázi kosti lebeční

a její spoje s ostatními částmi páteře i klouby čelistní. Spojení páteře a lebeční kosti je své

podstatě naprosto unikátní. Jedinečností spojení occiput – atlas – axis je především

v absenci meziobratlové ploténky jako v jediném v celé páteři. [1, 2]

Součástí horního krčního sektoru je také arteria vertebralis, která ovlivňuje funkci

centrální nervové soustavy, tím pádem i řízení motorických funkcí. Přímo prochází
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atlantookcipitálním skloubením a velmi rychle reaguje na změnu postavení jednotlivých

částí tohoto úseku páteře.

 Plexus cervicalis

Nervová pleteň tvořená rr. ventrales C1-C4, která senzitivně inervuje oblast krku a

ramenní kloub po zadní úpon m. deltoideus a horní část hrudníku. Část plexu inervuje

hluboké svaly krku. Rr. dorsales C1-C4 inervují paravertebrální šíjové svaly krátké.

Významný nerv této pleteně je n. phrenicus, který inervuje bránici a senzitivně osrdečník a

částečně i pohrudnici. [2]

 Dolní krční páteř C4-C7 (cervikobrachiální)

Úsek páteře, který je v přímém spojení s funkcí horních končetin a hrudní části.

Současně se váže i na inervaci horní končetiny, ale i dýchacích svalů v oblasti hrudníku.

Nejvíce namáhané části páteře jsou přechodové oblasti. Tedy oblast obratle C3 a C5/C6, kde

také můžeme nejčastěji vidět nálezy strukturálních změn. [1]

 Plexus brachialis

Inervace horní končetiny je rozdělena na dvě části, pars supraclavicularis a pars

infraclavicularis. První část je tvořena nervy, které vychází z rr. ventrales a vytváří tři

primární svazky – truncus superior, truncus medius a truncus inferior. Inervace senzitivní i

motorická má segmentální uspořádání. Druhá část má také segmentální uspořádání a tvoří ji

sekundární svazky a nacházejí se v okolí a. axillaris. Podle polohy je označujeme jako

fasciculus lateralis, medialis a posterior. Každý z těchto svazků vytváří jednotlivé nervy

v oblasti horní končetiny. [3]

2.2 Biomechanika krční páteře

Stabilita horního úseku krční páteře (C1-C3) je dána především svalovými komponentami


[…]


cm.

Vyšetření joint play

Vyšetření odhalilo u pacienta blokádu cervikothorakálním přechodu v dorzálním posunu.

Dále byla vyšetřena blokáda 3. a 4. žebra vpravo.
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Vyšetření zkrácených svalů

Pacient má výrazně zkrácený m. trapezius vlevo, vpravo má mírné zkrácení. Zjišťujeme

mírné zkrácení m. sternocleidomastoideus vlevo. M. levator scapulae je mírné zkrácen

vlevo. Současně je také mírně zkrácen m. pectoralis major vpravo.

Svalový test

Pacient má obecně svalovou sílu na stupni 4. Stupněm 3 jsme hodnotili pohyby

v pravém ramenním kloubu, konkrétně abdukci, vnitřní i vnější rotaci. V levém rameni

hodnotíme stupněm 3 pohyb do rotací.

Hypermobilita

Dle Jandy hodnotíme jako hypermoblitu u pacienta zkoušku extendovaných loktů,

zkoušku šály a zkouška založených paží. Ostatní zkoušky hodnotíme jako normu.

Vyšetření reflexních změn

Hypertonus zjišťujeme v šíjových svalech, konkrétně m. trapezius bilaterálně.

Paravertebrální svaly po celé své délce vpravo jsou také ve výrazném hypertonu.

V oblasti šíje je při vyšetření Kiblerovou řasou zvýšená citlivost. Fascie v oblasti krční a

hrudní páteře má omezenou pohyblivost.

Trigger pointy zjišťujeme v m. trapezius bilaterálně, při úponech m. levator scapulae

k lopatce. Trigger point také vyšetřen v mm. scaleni vpravo.

Vyšetření pohybových vzorů

Při vyšetření pohybového vzoru flexe krku pacient začíná provádět pohyb výrazným

předsunem hlavy až posléze pohyb provádí obloukovitě. Vyšetření abdukce v ramenním

kloubu odhalilo výraznou elevaci ramenního kloubu vlevo. Při vyšetření kliku o stěnu

pacient provádí pohyb s výraznou elevací obou ramenních kloubů, pohyb lopatky do zevní

rotace je omezen bilaterálně.
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Vyšetření dechového stereotypu

Pacient má hrudník v inspiračním postavení. Na základě palpačního vyšetření zjišťujeme

omezenou funkci bránice, převládá horní typ dýchání. Pacient lépe prodýchává levou stranu

hrudníku.

Vyšetření posturální stabilizace

Pacient při vyšetření bráničního testu nebyl schopen aktivovat bránici, test prováděl

chybně bez souhry břišních svalů. Při vyšetření testu flexe trupu pacient nebyl schopný

aktivovat nitrobřišní tlak, dochází k extenzi v bederním úseku páteře a hrudník se vyklenuje

kraniálním směrem. Při vyšetření testu flexe v kyčelním kloubu, pacient nezaktivuje

nitrobřišní tlak, pánev se přetáčí do anteverze.

Neurologické vyšetření

Vyšetření šlachookosticových reflexů bez patologického nálezu. Změněna citlivost

v oblasti levého ramene oproti pravému. Hluboké i algické čití bez patologického nálezu.

Polohocit i pohybocit v normě.

Orientační vyšetření taxe také neprokázalo žádnou patologii. A vyšetření krční páteře

pomocí DeKleinovy zkoušky a meningeální jevy bez příznaků.
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Příloha 18 – II. měření – 22.02.2018, pacient č. 5

Obr. 84 II. Grafy rozsahů pohybu krční páteře (rotace, lateroflexe, flexe, extenze), pacient č. 5

Obr. 85 II. Shrnutí vyšetření rozsahů pohybu krční páteře, pacient č. 5
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Obr. 86 II. Grafy rozsahů pohybu ramenního kloubu vlevo (abdukce, flexe, extenze), pacient č. 5

Obr. 87 II. Grafy rozsahů pohybu ramenního kloubu vlevo (rotace, horizontální addukce,

abdukce), pacient č. 5
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Obr. 88 II. Grafy rozsahů pohybu ramenního kloubu vlevo (abdukce, flexe, extenze), pacient č. 5

Obr. 89 II. Grafy rozsahů pohybu ramenního kloubu vpravo (rotace, horizontální addukce,

abdukce), pacient č. 5
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Příloha 19 – III. měření – 26.04.2018, pacient č. 5

Obr. 91 III. Shrnutí vyšetření rozsahů pohybu krční páteře, pacient č.5

Obr. 90 III. Grafy rozsahů pohybu krční páteře (rotace, lateroflexe, flexe, extenze), pacient č.5

160

Obr. 92 III. Grafy rozsahů pohybu ramenního kloubu vlevo (abdukce, flexe, extenze), pacient č. 5

Obr. 93 III. Grafy rozsahů pohybu ramenního kloubu vlevo (rotace, horizontální addukce,

abdukce), pacient č. 5
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Obr. 95 III. Grafy rozsahů pohybu ramenního kloubu vlevo (abdukce, flexe, extenze), pacient č. 5

Obr. 94 III. Grafy rozsahů pohybu ramenního kloubu vpravo (rotace, horizontální addukce,

abdukce), pacient č. 5
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Příloha 20 - tabulka – Porovnání hodnot naměřených rozsahů, pacient č. 5

pacient č. 5 1. měření

2. měření

3. měření

K.M. 08.01.2018

22.02.2018

26.04.2018

krční páteř L P L P L P

flexe 44

71

64

extenze 76

92

72

lateroflexe 42 36 34 31 45 49

rotace 57 56 64 55 64 53

ramenní kloub

flexe 143 139 154 148 161 155

extenze 43 38 44 31 26 30

abdukce 142 115 130 171 145 156

horizontální addukce 112 109 117 128 126 113

horizontální abdukce 38 55 52 23 45 39

vnitřní rotace 72 71 69 70 68 76

vnější rotace 67 71 72 72 74 68