## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Mariana Faladová

s názvem: Efekt fyzioterapie u cervikobrachiálního syndromu s využitím Senzor Medica

### Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30) 27
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 20) 18
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10) 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40) 38
5. <b>Celkový počet bodů</b> <b>91</b>

### Návrh otázek k obhajobě

1. Dle statistik z r. 2017 v Česku používá smartphone 58 % lidí, v Americe je za novou epidemii považován Text Neck syndrom, ordinace navštěvují pacienti s Ipad ramenem. Jak výše uvedené souvisí s CB syndromem?

---

2. Jakou fyzikální terapii byste doporučila pacientům s CB syndromem?

---

3. Jaká manuální práce není vhodná pro pacienty s chronickým CB syndromem?

---

### Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

## Komentář

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je přehledně zpracovaná. Pro praktickou část bylo vybráno pět pacientů, kterým byl změřen rozsah pohybu před zahájením terapie, poté po ukončení deseti terapeutických jednotek, a nakonec s dvouměsíčním odstupem pro posouzení přesahu efektu terapie. Měření bylo prováděno pomocí přístroje Senzor Medica Moover, což umožnilo studentce přesné vyhodnocení změn rozsahu pohybů a tedy i vlivu terapie. Celkově pěkně zpracovaná, časově náročná bakalářská práce, která bude jistě i dobrým zdrojem dovedností a znalostí pro další praxi studentky.

Jméno a příjmení: MUDr. Jaroslava Kyplová, Ph.D.
Organizace: Ústav biofyziky a informatiky, 1.LF UK Praha

Podpis: .....
Datum: .....